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I.IJI!I AYDIN T OPALOGLU 

RENK 
( o.!.lij l) 

Eyyubiler ile Memlükler 'de 
sultan ve ümera tarafından kullanılan 

L 
özel işaret, arına. 

_j 

Eyylıbller ve Memlükler'de sultanların ve 
emirlerin kendilerine mahsus özel işaret 
ve arınalarına renk ( çoğulu rünuk) adı ve
rilmiştir. Hükümdar ve saray görevlilerinin 
yürüttükleri işleri sembolize eden renk 
kullanma adeti Suriye, el-Cezire bölgesi ve 
Mısır'da Atabegler ve Eyylıbller dönemin
de ortaya çıkmış , Memlükler zamanında 
yaygınlık kazanmıştır. Bununla birlikte ren
gin özel işaret olarak kullanılmasıyla ilgili 
ilk haber IV. (X.) yüzyılın son çeyreğine ait
tir. İbnü'd-Devadari, Fatımiler devrinde da
ha önceleri toprakla meşgul olan Kassam 
et-Türrab'ın 368 (978) yılında Dımaşk'ta 

çıkardığı isyanla idareyi ele geçirdiğinde 
kendisine önceki mesleğini hatırlatan kıh
fı (çanak, yarım kadeh şeklinde tahta kap) 
renk 1 sembol edindiğini kaydeder (Ken

zü 'd-dürer, VI, 195, 2!0) . Bu bilgi doğru 
olsa bile geleneğin kalıcı olmadığı anlaşıl
maktadır. 

Renk kelimesinin bir idareciye mahsus 
özel işaret manasma kullanımıyla ilgili ye
ni haberler XII. yüzyılın ortalarından itiba
ren başlamakta ve genellikle Mısır, Suriye 

ve el-Cezire bölgesiyle sınırlı kalmaktadır. 

NCıreddin Mahmud Zengi, Dımaşk'ta inşa 

ettirdiği medresenin mihrabının üzerinde 
ve Humus'taki Cami-i Kebir'in iki sütunun
da nilüfer (lotüs) çiçeğini sembol olarak be
nimsemiştir. Ancak nilüferin terim anla
mıyla bir renk değil , başkaları ,tarafından 

da kullanılan bitkisel bir süsleme motifı ol
duğu görüşü yaygındır. Nilüfer çiçeği sem
bolüne diğer sultanlarda, ayrıca para ve 
kıymetli eşyalar üzerinde sıkça rastlanma
sı buna delil gösterilir. Bu çiçek Memlük 
paralarında da kullanılmıştır (Balog, s. 22-
34) Ebü'l-Fida, Harizmşahlar Hükümdan 
Muhammed b. Tekiş'in ölümünden bahse
derken üst düzey saray görevlileri ve ar
matan hakkında bilgi vermekte, devada
rıo arınasının yazı takımı. silahdarın ar
masının yay, taştdarın ibrik, camedarın 
bohça. imrahorun at nalı, cavişin altın kub
be olduğunu söylemektedir. Ancak Ebü'l
Fida bu armalar için renk kelimesini değil 
alarnet kelimesini kullanmıştır ( el-Mui)ta
şar, VI, 49). Eyylıbiler'in Diyarbekir kolu hü
kümdarı el-Melikü'l-Muzaffer Şehabed
din'in kendine arma olarak aslan fıgürünü 
seçtiği ve 608' de ( ı 2 ı ı ) babasından aldığı 
Urfa'nın Harran Kapısı'nın üzerine onu nak
şettirdiği görülmektedir (Mayer. Saracenic 
Heraldry, s. ı 18. lv. 1/8). EyyCıbiler' in son 
zamanlarında sultanların , emirleri bir gö
reve tayin ederken onlara görevleriyle ala
kah bir renk tahsis ettikleri anlaşılmakta
dır. Nitekim el-Melikü's-Salih Necmeddin 
EyyCıb , memlükü izzeddin Aybek'i kendi
sine çaşngir tayin ederken ona vazifesine 
uygun bir işaret olarak sofra fıgürünü seç
miştir (İbn Tağrlberdl. VII, 4). 

Memlükler döneminde renk kullanımı 
daha da yaygınlaşmıştır. Memlük hüküm
darları başta kendileri için olmak üzere 
hayvan ve kuş f igürlerinden renk edinir
lerdi. ı. Baybars arma olarak asianı seç
miş ve Kahire'de inşa ettirdiği Kanatırü's

siba'nın üzerine bir aslan heykeli yaptır

mıştı. Bu heyket halen yerindedir. Onun 
arması ayrıca yaptırdığı diğer mimari eser-

Kahire'de 
surcü's-sika 
cephesinde 

Sultan Baybars 
ei-Bundukd<iri'nin 

rengi aslan 
kabartması ile 

Mencek ei-Yüsufi 
Silahdar Sarayı 

kapısında 

silahdan n 
rengi k ı lıç 
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lerde bastırdığı paralarda görülmektedir. 
Son dönem sultanlarından Barsbay da ken
disine renk olarak asianı seçmiş, diğer sul
tanlar pars ve kartat gibi hayvanları renk 
edinmişlerdir. Memlükler'de sadece sul
tanların kullandığı yazı/ mühür şeklinde 
işaretler vardı. Bilhassa cam ve madeni 
kaplarda görülen bu işaretlerde üst sıra
da sultanın adı , orta satırda ona övgü, alt 
satırda dua ifadesi yer alıyordu (Ahmed 
Abdü rraz ık Ahmed, sy. 21 II 974]. s. 89). 

EyyCıbiler'de olduğu gibi Memlük sul
tanları da önemli bir göreve tayin ettikleri 
emirlere görevleriyle alakah bir renk ve
rirlerdi. Kalkaşendi, Mısır'da küçük büyük 
her emirin kendine ait renklerinin bulun
duğunu söylemektedir ($ubf:ıu'l-a'şa, IV, 
63). Emirlerin görevlerini sembolize eden 
renklerden devadarıo rengi yazı takımı , 

taştdarın ibrik, silahdarın kılıç , bunduk
darın yay, camedarın bohça, imrahorun 
at nalı , cavişin altın kubbe, sakinin kadeh, 
çevgandarın küre (polo) sopaları . çaşnigi

rin sofra, alemdarın iki bayrak, başmak
darıo nalın . teberdarın balta olduğu gö
rülmektedir (Memlükler döneminden gü
nümüze ul aşan a rınala rı n şeki ll eri için bk. 
Ahmed Abdürrazık Ahmed, sy. 2 I 1 I 974]. 
S . 70-74, 84-88) 

Renklerin yer alacağı genellikle daire 
şeklindeki zemin "şatfe" denilen yatay çiz
gilerle ikiye, üçe veya satranç tahtası biçi
minde karelere ayrılırdı . Hükümdarıo renk
leri (er-rünGkü's-sultaniyye) bayrak üzerine iş
lenir, paralara basılır, kullanılan eşyaya özel
liğine göre ahşap veya taşsa oyma, cam 
veya seramikse boyayıp fırınlama, kumaş
sa boyama veya aplike, halıysa dokuma, 
metaise çalma veya kakma tekniğiyle nak
şedilirdi. Bu arınalar saray, medrese, has
tahane, dükkan gibi binaların cephelerine 
kabartma olarak yerleştirilirdi. Yine çe
şitli renklerdeki arınalar at ve deveterin 
eyer ve sernerierinin üzerindeki kumaşla
ra nakşedilirdi. Değerli madeniere nakşe
dilen renkler sultan veya önemli biri kar
şılanırken şehrin girişlerine , temizlenip 
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RENK 

boyanan kapıların ve duvarların üstüne 
yerleştirilirdi (İbn iyas, III , 76, 161) . Kılıç, 
yay ve hayvan donanımları gibi eşya üze
rine de sultanların arınası nakşedilirdi. Bir 
hükümdar saltanatı boyunca değişik renk
ler kullanabilirdi. Paralar üzerine nakşedi-

. len renklerin genellikle şatfe ile ayırmak
sızın veya paralel iki şatfe ile üçe ayrılan 
yüzde ortada bulunan bölüme ya da bir 
daire içine yerleştirilmiş değişik aslan ya
hut pars figürleri , stilize nilüfer, kartal, 
kadeh, bohça, Süleyman mührü ortasında 
rozet, hilal veya yazı şeklinde oldı.iğu görül
mektedir (Balog, s. 21 vd., 84 vd., 273 vd.). 

· Memlük sultanlarının eşlerinin ve ço
cuklarının kullandığı eşyada da sultanın 
arınası yer alırdı. Bir göreve tayin edilen 
emir, sultanın arınasının altına daha kü
çük olmak üzere kendi arınasını yerleşti
rebilirdi. Nitekim önceleri Muhammed b . . 
Kalavun'un sakiliğini yapan Tokuztemir'in 
renginde üstte sultanın arınası karta!, alt- · 
ta göreviyle alakah olarak kadeh şekliyer 
alıyordu (Atıl , s. 92, lv. 27, s. l 90, lv. 96). 
Renkler tek renk veya siyah beyaz; kırmızı 
beyaz gibi birkaç renkte olabilirdi. 

üzerinde kadeh şekl i nde renk bu lunan XIV. yüzyıl başlarına 

alt taş plaka (Kahire İslam Sanatları Müzesi, nr. 1640) ile üze· 
rine renk i ş lenmiş XV. yüzyıl şo nları · veya XVI. yüzyı l baş l arı· 

na ait bakı r tepsiden detay 
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üzerinde renk işlenmiş XV. yüzyı l son larına ait yün kumaş · 
(New York Metropolitan Sanat Müzesi, nr. 1972.120.3) 

Muhammed b .. Kalavun döneminden iti
baren mürekkep renkler kullanılmaya baş
lanmıştır. Mürekkep renklerin bazılarında 
emirlerin üstlendikleri görevlerin tama
mını sembolize eden arınalar bir araya 
getirilmiştir. Kayıtbay ve daha sonra tah
ta çıkan emirleri Canbolat ve Kansu Gav
ri tarafından kullanılan renkte daire şek
lindeki zemin iki şatfe ile üç alana ayrıl

mış , üstte bohça, iki şatfe arasında bü
yük bir kadeh, kadehin üst tarafına yazı 
takımı , iki yanına ayağına doğru uzanan 
boynuz şeklinde iki kısa hançer, alttaki bö
lümde yayvan bir kadeh fıgürü yer almak
tadır (a.g. e., s. ı 08, lv. 39, 123, 240, s. 241, 
lv. 124). 

Memlükler devrinde sultan ve ümera
nın yanı sıra esnaf loncalarının da yaptık
ları işlere uygun arma kullandıkları görül
mektedir. Loncalar bayram kutlarnalarına 
kendilerine ait renkleri taşıyan flamalarla 
katılırlardı (Kalkaşendl, V, 201 ). Ayrıca li
mana gelen gemilere burada kaldıkları sü
re içinde takılan bandıralara da renk denir
di (a.g. e., V, 9). I. Baybars'ı ziyarete gelen 
Tunuslu bedevi kabile reisierinin renklerin
den bahsedilmesi (izzeddin ibn Şeddad , s. 
196), renk geleneğinin Memlükler'in kom
şuları tarafından da benimsendiği izlenimi
ni vermektedir. Mısır'da renk uygulaması

nın Osmanlılar döneminde uzun süre de
vam ettiğini ortaya koyan bilgiler vardır 
(Ahmed Abdürrazık Ahmed , sy. 21 11 974 ]. 
s. 94) . Öte yandan renk 1 arma geleneği 
Ortaçağ Avrupa devletlerinde de görül
mektedir. Ancak müslüman ülkelerde res
ml görevin bir sembolü olarak kullanılan 
renk Batı'da kişi ve ailelerin sembolü şek
linde kullanılmış ve bir miras gibi gelecek 
nesillere aktarılmıştır. 
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!il N EBi Boz KURT 

RESAiLÜ İHV ANİ' s-SAF A 
( y lA.aJ I.;,ıl,> ! J.H..ı)) 

IV. (X.) yüzyılda 
İhvan-ı Safa tarafından yazılan 

ansiklopedik eser. 

Basra ve civarında kardeşlik, yardımlaş

ma ve dayanışma sloganlarıyla bir araya 
gelen ihvan-ı Safa ' nın kaleme aldığı Re
sa'ilü İJJ.vani'ş-Şata ve J;ullani 'l-veta', 
döneminin bilim ve felsefe anlayışını hal
kın seviyesine indirerek yansıtması bakı
mından önemlidir. Dini, ahlaki, ilmi ve fel
sefi misyonları yanında siyasi hedefleri de 
olduğundan ihvan-ı Safa kovuşturma en
dişesiyle isimlerini açıklamamış, faaliyet
lerini gizli yürütinüş, yazdığı risaleler ara
cılığıyla ve ancak topluluğa üye olanların 
katıldığı toplantılarla ( er-Resa'il, IV, 41, 186, 
188) hedeflerini gerçekleştirmeye çalış
mıştır. Dolayısıyla risalelerin yazarlarının 
kimler olduğu konusunda eserde herhan
gi bir isim verilmemektedir. Klasik kay
naklarda risalelerin yazarları olarak Zeyd 
b. Rifaa, Ebu Süleyman Muhammed b. 
Ma'şer el-Büstl el-Makdisl (el-Mukaddes!) , 
Ebü'l-Hasan Ali b. Harun ez-Zencanl, Ebu 
Ahmed Muhammed el-Mihricanl ve Avfı'

nin isimleri zikredilmektedir (İbnü ' n-N e-


